令和６年３月１日

会 務 報 告

大 阪 計 量 士 会

１ 会議・事業等

 （１）令和5年12月2日 ～令和6年3月1日

   ① 当会関係

月 日（曜） 事 業 名 等 場  所 内 容 等

12月26日（火） 計量管理規程検討委員会 エル・おおさか

南71

出席者：8名

計量管理規程（案）の検討等について

1月17日(水) パソコンサークル エル・おおさか

南71

出席者：18名

自動捕捉式はかり使用中検査の観測紙プログ

ラムについて

2月 1日(木) 第２回総務委員会

エル・おおさか

南72

出席者：27名

1 令和6年度 主要行事日程について

2 令和6年度 例会テーマについて

3 令和6年度 行事役割配分について

4 大阪府計量検定所からの連絡事項

2月7日(水) 計量技術研修講座

エル・おおさか

709号室

参加者：61名（内 当会24名）

1 「計量制度改正と検定の概要について」

全国自動はかり検定株式会社

代表取締役 山本 浩之 様

2 「ＱＲコードの活用・導入方法と活用事例

について」

株式会社デンソーウェーブ マーケティング部

プロジェクト推進１室 前﨑 智史 様

2月22日(木) 基準・規格サークル エル・おおさか

501号室

出席者：13名

〇令和5年12月26日開催の計量管理規程検

討委員会の概要報告

・自動はかりを使用する適正計量管理事業

 所における、計量管理規程の見直しに係

る概要説明について

3月1日(金) 常任理事会 エル・おおさか

501号室

1 会務報告

2 会員の入会について

3 令和5年度 決算見込みについて

4 日本計量振興協会 会長表彰候補者選考

について

同上 例会 エル・おおさか

大会議室

1 会務報告

2 大阪府計量検定所からの挨拶

3 講 演

演 題 「環境計量証明事業について」

講 師 一般財団法人関西環境管理技術センター

テーマ１ 計量法と環境計量

品質管理・コンプライアンス室

         室長 早野 雅紀 様

テーマ２ 環境計量証明事業の具体例

測定分析部

部長 柴谷 尚男 様

4  大阪府計量検定所からの連絡事項

   ② 大阪府計量協会関係

1月19日(金) 令和6年 年賀交歓会 ホテルアウィーナ大阪

金剛

参加者：86名（内 来賓9名・内 当会21名）

1 年頭の挨拶

2 ご来賓の祝辞、紹介

3 知事メッセージ、祝電の紹介

4 計量関係功労者表彰受賞者の紹介

5 大阪締め 他

2月9日(金) 第3回常務理事会 大阪府計量検定所

会議室

出席者：10名（内 当会1名）

1 タクシーメーター装置検査業務の委託契

約について

2 新協会事務室の賃貸料（見込み）について

3 新庁舎への移転費用について

4 令和５年度・６年度の協会活動について 他

2月14日(水) 近畿計量協議会 事務局長会議 ホテルアウィーナ大阪

201号室

出席者：11名

1 近畿計量大会（兵庫県）の開催報告について

2 近畿計量大会（大阪府）について

3 講習会の報告及び今後の取組みについて

4 自動捕捉式はかりの検定に係る非常勤計

量士について

5 郵政計量管理委託業務に係る検査計量士

の登録について（滋賀県） 他

 （２）今後の予定（令和6年6月3日まで）

   ① 当会関係

3月7日(木)

理事会 銀座アスター

上本町近鉄賓館

令和6年度 通常総会議案書（案）審議 他

4月12日(金) 通常総会

エル・おおさか

709号室

1 令和5年度 事業報告・収支決算（案）

2 令和6年度 事業計画・収支予算（案）

6月3日(月) 常任理事会 エル・おおさか

南72

1 会務報告

2 計量関係功労者表彰候補者の選考 他

〃 理事会 エル・おおさか

南72

1 会務報告

2 各種サークル活動 他

〃 例会 エル・おおさか

709号室

1 会務報告

2 講演内容：「 」

   ② 大阪府計量協会関係

3月15日(金) 令和5年度 第2回理事会

（第4回近畿計量大会実行委員会）

ホテルアウィーナ大阪

生駒

令和6年度 事業計画・収支予算（案）他

5月28日(火) 令和6年度 第1回理事会 ホテルアウィーナ大阪

信貴

令和5年度 事業報告・収支決算（案）他

 ③ 日本計量振興協会関係

3月14日(木) 予算理事会 主婦会館ﾌﾟﾗｻﾞｴﾌ

3月29日(金) 第22回 全国計量士大会 仙台国際ホテル

4月18日(木) 決算理事会 主婦会館ﾌﾟﾗｻﾞｴﾌ

5月29日(水) 第13回定時総会 ホテルインターコン

チネンタル東京ベイ

理事長挨拶

２ 会員の動静

令和

5年度
会員種別

令和5年

3月31日

現在の

会員数

期中の異動
3月1日

現在の

会員数

増減
増員（＋） 減員（－）

名義変更
入会 種別変更 退会 種別変更

大阪

計量士会

Ａ会員 ７７ ３ １ １ １ ３ ７９ ＋２

Ｂ会員 ３５ ０ １ ２ ０ １ ３４ －１

賛助会員 ４ ２ ０ ０ １ ０ ５ ＋１

合計 １１６ ５ ２ ３ ２ ４ １１８ ＋２